

KURJER WARSZAWSKI.

D. 1. Kwietnia. — Rok 1843.
Sobota.

№ 88.

Jutro, S. Franciszek a Paulo.
Niedziela Biała.

N. PAN Postanowił, iż udzieloną zostaje P. *Fützow*, Radey Stanu, b. Konsulowi Jlnemu w *Gdańsku*, a obecnie Konsulowi Jlnemu w *Geny*, przez wzgląd na 32-letnią służbę, pensja rubli sr: 1447 kop: 50 rocznie; z których r. s. 824 k. 77, z funduszów skarbowych, a rubli sr: 322 k. 73, z funduszów stowarzyszenia emerytalnego. — Przez Ukaz JEJEGO CESARSKIEJ MOŚCI, dany Rządzącemu Senatowi pod dniem 13tym Lutego r. b., Członkowi Komisji Rządowej Sprawiedliwości, Rzeczywistemu Radey Stanu *Starynkiewiczowi*, Najmilszociwiej rozkazano być Członkiem Warszawskich Rządzącego Senatu Departamentów. — Wczoraj wieczorem liczny orszak Krewnych, Powinowatych i Przyjaciół, odprowadził z domu *Lesla* przy ulicy Królewskiej, do Kościoła OO. *Kapucynów*, szanowne zwłoki s. p. *Maryi* z Hr. *Przedzieckich Hrabiny Tychanauzowej*. Sześćo konny karawan poprzedzają Sieroty od Sgo *Kazimierza*, oraz Konwent: OO. *Kapucynów*, *Bernardynów*, *Reformatów*, *XX. Augustjanów*, *Karmelitów*, *Franciszkanów*, *Dominikanów*, *Zgrom: Misjonarzy*. *Exportował JW. X. Biskup Cmieński* *Sufrażan* i *Administrator Archi: Warsz.* — Za karawanem szło kilkadziesiąt ekwipażów. — W smutku pozostała Żona wraz z Dziećmi po s. p. *Franciszku Turouskim*, *Officerze b. Wojsk Polskich*, onegdaj zmarłym, zaprasza Krewnych i Przyjaciół na exportację zwłok Jego, jutro o godz: 5tej z połud: z Kościoła *XX. Bernardynów*, na smętarz *Powązkows:* odbyć się mająca. — Jutro o 12tej w południe, odbędzie się posiedzenie *centralne Warsz: Towarzystwa Dobrocz:*. — Wczoraj w Redakcji Kurjera od 10-letniego *Xawercia* jako w rocznicę jego urodzin, złożono dla *Instytutu moralnie zaniedbanych dzieci z l. 6*, a dla *Osierociących Wychowanców Tow: Dobr: z l. 10*, i tyleż dla *ubogich Starców w Górze Kalwarji*. — Stosownie do obwieszczenia w Kurjerze Warsz: z d. 5go z. m. podaje do wiadomości, że druk wyda-

nego przezemnie dzieła p. t: „Zbiór treściwy sposobów dochodzenia dobroci lekarstw przy rewizji Aptek,” oraz krótki wywód postępowania przy wykryciu arszeniku, już ukończonym został. Dla ułatwienia nabycia takowego, *WW. Asesorowie Farmacji w Urzędach Lekars: miast Guber:, oraz i W. Reindel Właściciel Apteki w Suwałkach*, przyjęli pośrednictwo do wreczenia łaskawym *Prenumeratom* i innym *Osobom* mającym chęć nabycia tegoż dzieła. W Urzędach więc powyższych można go nabyć po cenie poprzednio w Kurjerze podanej, to jest *Lekarze rządowi* po r. s. 2, a inne *Osoby* po r. s. 3 za egzemplarz. Dzieło to pierwsze w podobnej treści w języku polskim wychodzące na wzór *Roolofo* urządzone, odróżnia się widocznie od ostatniego obszernością i dokładnem wyjaśnieniem rzeczy, zastosowaniem do przepisów *Ustawy dla Aptek w roku 1839* wydanych; nadto przez wyznaczony do tego od *Rady Lekars: Komitet* przejrzane i do użytku powszechnego zaleconem zostało. Podobnież w r. z. wydane przezemnie dziełko o używaniu wód mineralnych naturalnych, jest do nabycia w zwyż wspomnianych miejscach po rublu sr. *Dr. T. Heinrich*. — *Lekcje Języka Francuzkiego*. Mam honor uwiadomić *Osoby* któreby życzyły od dnia dzisiejszego powiększyć liczbę moich *Sluchaczy*, że *Lekcje* moje języka francuz: ciągle wykładam od godziny 5tej do 6tej po południu codziennie. Mieszkam w domu *Wgo Prusaka* *Nro 1372* przy ulicy *Marszałkowskiej*. *Wikt: Zieliński*. — *3ci Poronek Muzykalny* na dochód *Ubogich* odbędzie się intro, podobnie jak poprzedzające, w *Sali Koncertowej Pałacu dawniej Łaca* o godzinie 1szej z połud: W pierwszej części po *Uwerturze* skomponowanej przez *Amatora*, wykonany będzie *Śpiew Solo* przez *Amatorkę*; *Koncert* na fortep: przez *Amatora*, i *Arja* z *Opery Donizettego Hrobia Ugo*, przez *Amatorkę*. *Druga* część rozpocznie *Alegro* z *Symfonji*; poniej na-

stąpi Arja z Opery *Relizariusz*, śpiewana przez Amatorkę. Marsz żałobny wykonany przez Orkiestrę. Warjacje na skrzypcach przez Amatora; zakończy Arja z orkiestrą z Opery *He kad inte-go*. Biletów dostać można dziś w tychże miejscach gdzie poprzednio i w kassie przy Sali Koncertowej od godz. 10tej z rana w dniu iutrzejszym. — Onegdaj wieczorem w jednym z domów przy ulicy Długiej, w mieszkaniu Stolarza, przez nieostrożność Terminatorów wszczął się *pożar*; skutkiem którego 4 warsztaty, mahonie do mebli, i inne sprzęty zgorzały. Za przybyciem ogniowej Komendy, pożar ugaszonym został. — Według Taxy na b. miesiąc Kwiecień, ma płacić się w Warsz.: za funt mięsa wołowe: ko: 6 (gr:12), za pieczeń połędwicy k. 60 (zł. 4), wieprzowiny k. 5 (gr. 10), schabu k. 4 (gr: 8), za funt pieczeni cielecjej zadniej z nerą, powłącznie pierwsze żebro k. 6¹/₂ (g.13), za funt z części przednich k. 5¹/₂ (g.11). — Kurs wczorajszy: Listy zast: nowe za 100 zł. r. s. 14 k. 76 (zł. 98 gr. 12); kupon kop: 16¹/₂. — *Liszt*, ów *Liszt* sławny Wirtuoz Fortepjanista, dziś rano przybył do *Warszawy*. Tyle już o nim donoszono, tyle wysławiano jego talent, że pisać jeszcze o nim byłoby tylko powtórzeniem, byłoby echem. Dostyc więc gdy donosim, że *Liszt* jest w Warszawie. Mięszka w Hotelu *Rzymskim*. — Wczorajsze drugie przedstawienie nowej Opery *Jezioro Wieszczek* było również zaszczycone obecnością licznych Słuchaczy zadowolonych. Przepięsna parada w 3cim akcie jeszcze rzęsiście wzniciła oklaski, jest ona również jak cały porządek sceniczny układu *JP. Jasińskiego* terażniejszego Reżysera, w każdym względzie zasługującego na pochwały Publiczności. W tymże akcie przywołani *JPP. Turczynowiczowie*.

Prima Aprilis.

Dawny zwyczaj, to rzecz święta:
Czcą go u nas wszystkie strony,
A kto o nim nie pamięta,
Niechże będzie dziś zwiędziony.
Lecz dziś tylko, nie jak zawsze,
Nie jak Ludzie co tajemnie
Stroją czucia w tła iaskrawsze
Aby zwodzić się wzajemnie!

Jabym pragnął by na ziemi,
W tej zwyżcaiem świętej chwili,
Ludzie stając się lepszymi,
W stódzzych formach się zwodzili:
Chciałbym, by ten co mem zdaniem,
Szczere serce rani, drażni,
Który pomiął zaufaniem,
Stargał węzeł cnej przyzi,ni,
Dowiedł dziś, że w jego łonie
Czucie serce uszlachetnia,
I rzekł bratnie cisnąc dlonie:
„To był bracie *pierszwy Kwietnia*!”
Niech by młodzież uwodziona
Przez zalotne dziś Dziewice,
Niech Małżonek, niechaj Żona,
Którym ciężą tajemnice,
Niech oszczercy co tak wiele
Szkodzić mogą nam słowami;
Niech goniący wierzyciele
Z zapałami, z wyrokami,
Zresztą wszystko, co ponurem
Cieniem, serca nie oświećnia,
Niech dziś głośnym, zgodnym churem
Krzycie: „to był *pierszwy Kwietnia*!”
I *Kurjerek* też w cichości,
Marey w duszy potajemnie,
Ze przez pracę, usilański,
Z dawna bawi was przyjemnie!
Miły to sen bezwątpeńcia,
Więc Panowie! litość miejcie,
Tak drogiego dlań marzenia
Pierszym Kwietnia nie rozwiejcie!

Anglja.— 25go z. m. otworzono tunel pod *Tamizą*, pod przewodnictwem Xcia *Wellingtona*. — Do *Sulhampton* przybyła Xźniczka z wyspy Sgo *TOMASZA* i Xże murzynski, uazywający się *Ludwik Napoleon Krystof*, Brat znanego *Krystofa Króla Hajli*. — Aresztowany o groźby przeciwko *Królowej* i *Paau Robertowi Pil*, nazwiskiem *Lythe* (Bliz), został znowu uwolniony; powiewał przekonano się, że to jest bardzo niewinny głupiec; jego Żona przyrzekła go wziąć w opiekę i pilnować, aby głupstw nie gadał. — Na rzece *Missury* spadło wiele popiołu zaniesionego przez uragon, albo od iakiego pogorzeliśka, albo też od wulkanów *Audy*. — Cesarz *Chiński* rozkazał budować okręty wojenne, na wzór amerykańskich statków *Boston* i *Konstellacja*.

Hiszpanja. — Wybory wypadną na korzyść ministerjalną.

Francja. — Na posiedzeniu Izby Parów 21go z. m. przyjęto wniosek o funduszach tajnych większością głosów 135 przeciw 37. — Na posiedzeniu Izby Deputowanych 22go z. m. zażądał P. Guizot (Gizo) kredytu 400,000 fr. dla przywrócenia pałacu poselstwa w *Stambule*. — Bez zasadną była wiadomość iakoby Xzę Brogli przeznaczony był do przyjęcia Xcia Kobiurgskiego na granicy, albowiem dostojny Narzeczony podobnie iak poprzednio iego Siostra Xżna Nemours (Nemur) bez okazalności przybędzie do *Paryża*. — Malarz *Ingres* otrzymał od Króla w podarunku kosztowne wazy porcelanowe, za rysunki do szyb kolorowych w Kaplicy Sgo FERDYNANDA, budującej się na cześć zgasłego Xcia Orleańskiego. — P. Blangi ma być wysłany do Niemiec w celu naukowym. — 13go z. m. były Pocztniśtrz Joachim *Harrivel* Szatobryan stawał przed sądem przysięgłych niższej *Loavy*, iako oskarżony o zamordowanie Bankiera *Halbout* (Halbut), któremu był dłużny znaczne summy z terminem na dzień po popełnieniu morderstwa. *Harrivel* został uznany winnym i skazany ze względu na okoliczności łagodzące, na wieczne więzienie na galeriach. — Zeszłego roku zawarto we Francji 247,737 małżeństw. — Gubernator wysp *Marquesas* Kapitan *Bruat* zabrał z sobą dom zbudowany we Francji 60 stop długi, 55 szeroki i 40 wysoki, a rozbierający się na drobne części. Dom ten zawiera na parterze przedsionek, salę wstępną, biuro, salę iadalną, bilardową i pokój ustępowy. Na piąttrze urządzone jest mieszkanie dla Gubernatora i iego rodziny.

Turcja. — Resztd Basza 2go z. m. wrocil do *Stambuku*, Sgo przyjmowany był u Sultana.

Włochy. — W *Medyolanie* głosząco, że zabiegł o uwolnienie *Don Karola* i połączenie iego Syna z Królową *Izabellą*, spełzły bezskutecznie. — W *Palermie* zamknięto Teatr z powodu zaszkłych w nim niespokojności.

Rozmaitości. — Terazniejszy kometa 28go z. m. był w bliskości słońca, wówczas był tak blizki

iak ieszcze żaden kometa prócz owego z r. 1680; ogrom zaś iego warkocz użdaie się potwierdzać domysł *Newtona*, że za zbliżeniem się do słońca warkocz rozwiła się coraz bardziej. Teraz oddala się spieszniej od słońca i ziemi, dla tego też po zachodzie słońca będzie coraz mniej świetny i mniej widzialny. Ku końcowi Kwietnia tylko przez 5 kwadransy po zachodzie słońca zostanie na horyzoncie. — Słynny w nowszej historii hiszpańskiej *Feldsibel Higinio Garcja* który r. 1836 ogłosił ustawę z r. 1812 w *San Ildefonso*, umarł 9go z. m. w swoim rodzinnem mieście *Knellar* w prowincji *Segowji*, pogrążony w najdotkliwszej nędzy; gdy tymczasem ci, którzy mu winni swoje wyniesienie, pośród przepychu o ubogim zapomnieli. — Interesującym jest wynalazkiem lokomotywa ręczna do transportowania listów w nocy, a probwana na kolei żelaznej z *Karlsruhe* do *Durlach*. Ma ona koła na 4 stopy wysokie, z przodu miejsce otwarte dla 3ch osób, a z tyłu 2 stopnie dla popędzającego; nad osią kół tylnych znajduje się oś druga zostająca przez łańcuch w związku z osią kół, kręcona zapomocą korby przez iednego człowieka lub dwóch. — Pan *August Rekel* siostrzeniec i uczeń sławnego *Humla*, został przyjęty w *Dreznie* na Dyrektora muzyki, w miejsce zmarłego *Rastrelli*. — W Teatrze Polskim we *Lwowie* powiodło się bardzo pomyslnie 2gie wystąpienie JPanny *Wandy Starzewskiej*, Córki zasłużonych i utalentowanych Artystów dram. Przedstawiła główne role w *Kom: Lucja* i w oryginalnej *Kom: Pięć Siostri a iedna*. Rozrzuwającą była scena, kiedy Matka debiutantki iedna z pierwszych talentów fancecznej sceny, iak gdyby wprowadzając córkę do świątyni dramatycznej sztuki, w pięknej przemowie wynurzyła podziękowanie rodziców za łaskawe przyjęcie Publiczności.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Deu Jene: z *Kozienc*; *Gostomiłow Jene:* z *Besarabji*; *Kisielnicki St. Dz:* z *Stawisk*; *Czernieński Tom:* *Oby:* z *Czarnowa*; *Unierzycki Boie:* *Oby:* z *Mławy*; *Rutkiewicz Kazi:* *Prokurator* z *Łomży*; *Murawski Mate:* *Oby:* z *Chrząsnego*; *Nosarzewski Józ:* *Ob:* z *Waiowki*; *Wys-*

eki Fr. in.; i Puśłowski Tytus. Dz. z Gub. Grodzieńskiej; Gordon Karol z Żelazny; Jezierski Ant. Oby: z Osieka; Jablonski Fran. Dz. z Jankowa.

DONIESIENIA.

KWITARJUSZU na opłatę komornego dla Właścicieli domów, dostać można w Drukarni pod firmą M. Chmielewskiego, przy ulicy Senatorskiej, obok Ratusza; za 6 Kwitów gr. 5.

Zawiadamia się niniejszem, aby nikt nie nabywał **WEXLU** pod datm 9 (21) Września r. z. przez Pompińskiego na 4,000 zł. wydanego; oraz 2ch Blankietów na ruskim stęplu, z których na jednym był podpisany po rusku W. Pałkowicz, i na drugim także po rusku Starozakomni: Pinkus Wólf Bronsztein i Abraham Barszapa; wszystkie bowiem te papiery skradzione zostały wraz z puljarem cielistym skurzanym, między innymi rzeczami, w dniu 30 Marca r. b. z miejsckania, gdzie istnieje Adm. Rząd: Doch: Tabacznych, i gdzie każdy któryby powziął o tych rzeczach wiadomość, za stosownym podziękowaniem lub wynagrodzeniem, niech się zgłosi lub doniesie raczy.

Dnia 26 z. m. wychodząc z Teatru, zgubiono **MUSZKIE** tumskowa. Znalazca za nagrodą oddać zechce pod Nr 1246 przy ulicy Nowy świat, na 1 piątro.

Dnia onegdajszego zgubiona została **PACZKA** z książkami pod tytułem: Kapitan Paweł, 3ci tom dzieła Bogusławskiego, Sekretarz doskoudy, tuzin Elementarnych książek, 7 funtów Lukrecji, i inne; oraz 10 książek Hebrajskich. Poczciwy Znalazca raczy oddać do Fajwla Wassermanu przy ulicy Orlej Nr 800, za nagrodą zł 20.

W dniu wczorajszym znaleziony został **WORECZEK** i w nim kilka talarów, po między ulicą Elektoralną i Chłodną; za udowodnieniem, odebrać można od Nauczyciela mieszkającego przy ulicy Elektoralnej Nr 772.



WOLANCIA mały, lekki, bardzo mało używany nowego fasonu, oraz parę angielskich Szorów, są do sprzedania za pomierną cenę na Nowym-swiecie za Kosciołem Śgo Alexandra Nr 1655, u Właściciela domu.



W mieście Powiatowem Gostyninie, Gubernji Mazowieckiej, jest z wolnej ręki do sprzedania **DOM** pod Nrem 246, massy w miurowany, z Szpichrzem, Młynem konnym do tłuczenia Ogbu, razem ze Stajnią, z Stodołą, Garbarnią o piątrze, wszystkie Budowle znajdują się w dobrym stanie. Nieuchybność ta hypotecznie uregulowana, wszystkie Budowle w Towarzystwie Ogniem w zabezpieczane. Zbudowana ta dziś przeznaczona na Garbarnia, która jest jedyną w mieście Gostyninie, materją na potrzeby Fabryki obfity, położona jest nad rzeką Skrwą w bardzo dogodnem miejscu na podobny Zakład. Chęć kupna mający, zgłosić się zechcą najja-

lej do dnia 24 Czerwca r. b. wprost do podpisującego w mieście Gostyninie zamieszkałego, osobiście, i b. piśmie. — Gostynin d. 25 Marca 1843 r. — Jan Ryszof.



Potrzebny jest na Prowincją, **OGRODNIAK**. Wiadomość przy ulicy Podwał pod Nrem 521, na pierwszym piątrze, u Zawadzkiego.

Dnia 24 Grudnia r. z. zgubiony został **PASZPORT**, należący do Tekli Spytkowej. Znalazca raczy złożyć takowy w Biurze Policji.

W Sklepie Ubogich złożono do sprzedania partję **NASINIENIA** Konieczyny i Buraków.

Dnia 31 Marca r. b. w przechodzie z Nowego-swiata, na ulicę Mazowiecką, zgubiono **KSIĄŻKĘ** Czładniczą Jakoba Lewandowicza, profesji Kotlarskiej. Uprasza się Znalazcę o oddanie pod Nr 821 przy ulicy Ogrodowej, do P. Wajdner, za nagrodą.

Dzis rano ciepła stopni 2. Wczoraj w połud: ciepła 11. **TEATR WIELKI**. Jutro, 4ty raz *Sejwio Wieszczyk*. **TEATR ROZMAITOŚCI**. Jutro, 30ty raz *Walwina*. Tym raz *Podróż na koniec świata*.

Dzis w kawiarni w domu przechodnim zwanym Rezlera przy ulicy Krak-Przedm.: *Terent* Pragski grać będzie.

Dzis w kawiarni przy ulicy Bielańskiej Nr 609, w domu Hejnikowskiego, Panny *Hittner* grać będą od g. 6.

Dzis w kawiarni przy ulicy Trębackiej, obok domu W. Steinkellera, Panny *Noires* grać będą od godz. 6ej.

Dzis w kawiarni w d. Lilpupa na rogu ulicy Bielańskiej i Tłumac: Nr 600, Panny *Szyld* grać będą.

Dzis w kawiarni w domu Włodarskiego przy ulicy Nowo-Senatorskiej, JP. *Danecki* z *Kompajują*, grać będzie.

Jutro w **KASKADZIE** za Marymontskiemu Borkatkami, dla uprzyjemnienia Szanownym Gościom chwil wolnych, grać będzie od południa **TERCET** z Czeskiej *Pragi*.
A. Bertram.

Jutro na Wiejskiej kawie, **MUZYKAŁNA** **ZABAWA** pod Dyrekcją JP *Daneckiego*, od godziny 2giej z południa, a od godz 7mej w kawiarni przy ulicy Trębackiej, obok domu W. Steinkellera.

Jutro u *Rogaskiego* przy ulicy Nowe Miasto Nr 356, na Śniadanie: *Pekellejsz* na gorąco z chruza, *Pierzeń* ciel: z sałatą, *Zrazy* a la nelson, *Kotlety* cielęce, *Sandacz* z iami, *Szoupak* maryn; *Flaki* z pieca i z w. yezajne.

Jutro w Handlu *Maiewskiego* przy rogu ulic *Bednarskiej* i *Sowiej*, na Śniadanie: *Indyk* z sałd; *Kapton* z ser; *Pekellejsz* na gorąco, *Pierzeń* ciel; *Polędwica*; *Zrazy* i *Podróż*: *Ozór* na szaro, *Kotlety* z grosz; *Flaki*, i *Rj* by.